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[Filt Jensen] 
under en tredjedel af det, som er kommunens 
udgift pr. barn i den offentlige skolefritidsord- 
ning. Trods beskedenheden kommer det til at 
koste penge, men jeg går ud fra -  selv om det 
ikke er helt sikkert -  at forslagsstillerne har et 
godt finansieringsforslag. 

Som nævnt vil vi i Venstre behandle forsla- 
get positivt, og vi forudser, at et flertal vil være 
med til at formindske den store ulighed. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Jeg takker de resterende ordførere for, at jeg 

har fået lejlighed til at komme lidt tidligere ind 
i ordførerrækken. Jeg kan til gengæld gøre det 
ganske kort. 

Det Radikale Venstres stilling er klar, som 
den var det, da vi behandlede hovedlovforsla- 
get, hvor jeg ved tredje behandling sagde, at vi 
er tilhængere af, at der kan etableres skolefri- 
tidsordninger ved frie skoler og ved private 
grundskoler. Den holdning har vi stadig væk, 
og vi beklager, at det ikke ved forhandlingerne 
med kommunerne er lykkedes at få tilvejebragt 
en ordning på et frivilligt grundlag. 

Jeg vil blot sige, at jeg synes, undervisnings- 
ministeren med de meldinger, der nu også 
kommer i dag, skal gøre et nyt forsøg. Risikoen 
er jo, som ministeren selv har lagt frem, at det 
kunne blive en dyrere løsning for kommuner- 
ne, hvis man nu ikke går til sagen -  som er ret 
oplagt -  og finder en fornuftig løsning. Hvis 
ikke, må vi tage det nødvendige initiativ fra 
Folketingets side, sådan som der jo er lagt op 
til; men jeg synes, man skal benytte sig af den 
mulighed for endnu en gang at få en frivillig 
aftale. 

Der er i forslaget uløste problemer som alle- 
rede antydet af nogle ordførere. Det kommer 
vi selvfølgelig til at se nærmere på under ud- 
valgsarbejdet, og det må ministeren have for 
øje, når der skal forhandles med Kommuner- 
nes Landsforening igen, hvad jeg håber der 
skal. 

Hanne Thanning Jacobsen (SF): 
Som flere andre ordførere har nævnt, vedtog 

vi en ny lov for halvandet år siden, og der blev 
i den lov lagt op til, at vi skulle tage fat på 
skolefritidsordningsområdet for de frie skoler. 
SF's holdning til det spørgsmål er fortsat prin- 
cipielt den samme, nemlig at også disse skoler 
bør kunne oprette skolefritidsordninger, og vi 

havde selvfølgelig håbet på -  som flere andre 
har udtrykt det -  at KL og undervisningsmini- 
steren havde fundet frem til en rimelig økono- 
misk model. Jeg synes, det er dybt utilfredsstil- 
lende, at der har været forhandlet i så lang tid, 
uden at et resultat er opnået. 

For os er det logisk at give også de frie sko- 
ler ret til sådanne ordninger, hvis man tager 
udgangspunkt i barnets og for øvrigt forældre- 
nes behov og ikke i systemerne. Man kunne jo 
sige, at oprettelse af skolefritidsordninger på 
de frie skoler ville være med til at lette presset 
på de kommunale ordninger. 

Så må jeg dog om det foreliggende lovfor- 
slag sige, at jeg synes, Kristeligt Folkeparti 
skaber en konflikt mellem to styringsmodeller. 
De kommunale SFÖ-ordninger, som vi kalder 
det i daglig tale, er jo en rent kommunal be- 
slutning, hvor det er kommunen, der bærer de 
økonomiske konsekvenser bortset fra foræl- 
drebetalingen. Men med dette forslag mister 
kommunerne deres økonomiske styringsmodel 
i forhold til de frie skolers skolefritidsordnin- 
ger. De er overladt til, om jeg så må sige, mar- 
kedet med et direkte økonomisk incitament, og 
det er på det principielle plan en rodet ord- 
ning. 

Vi respekterer det kommunale selvstyre me- 
get, og vi mener -  måske i modsætning til Kri- 
steligt Folkeparti -  at hvis Folketinget begiver 
sig ind på en lovgivning på området gældende 
allerede fra det kommende år, må vi være villi- 
ge til at betale i hvert fald de anslåede 20-30 
mio. kr., som det koster at sætte ordningen i 
gang fra august 1993, således at kommunerne 
kan få en reel mulighed for at medregne denne 
udgift i deres budgetter for 1994 og få en aftale 
på plads med ministeren. Vi ville altså synes, 
det var en god ting først at prøve at se på even- 
tuelle muligheder for at nå et kompromis. 

Principielt ønsker vi faktisk, at alle kommu- 
ner skal have mulighed for at give en garanti 
for børnepasning. Det skal være en form for 
svar til den socialdemokratiske ordfører. Vi 
finder altså, at det er så vigtigt at tage udgangs- 
punkt i det enkelte barn, at vi synes, de frie 
skoler også skal have den mulighed. 

Jeg vil slutte med at sige, at med de meldin- 
ger, ministeren har givet i dag, håber jeg meget 
det skal lykkes at tage diskussionen om disse 
forhold op igen og få genoptaget de afbrudte 
forhandlinger, så vi kan få en ordning igen- 


